
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/202/DE N. 1218 Registro Generale 

 

 

Data  17 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

LIQUIDAZIONE PER COMPENSI AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI 

PER LE ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024 

 

 

 

 



 

LIQUIDAZIONE PER COMPENSI AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI PER 

LE ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO l’atto sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di prorogare la nomina a 

Responsabile del Settore Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferito con 

precedenti decreti del Sindaco e del Commissario prefettizio, fino al 30 settembre 2024, alla 

Dott.ssa Cristiana Del Bono; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 21 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n 

36 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 

n. 20 del 20.12.2023 con cui è stato adottato il Regolamento Generale delle Entrate 

Comunali; 

 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile unico del progetto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, articolo 15, è il 

Responsabile del Settore I “Amministrativo” dott.ssa Cristiana Del Bono 

- il responsabile dell’istruttoria e del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, 

del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del 

Servizio Demografici, Dr.ssa Zunino Daniela; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – 

T.U.E.L., il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 



finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

PREMESSO che  

- nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 85 del 11/04/2024, sono stati pubblicati i  decreti 

del Presidente della Repubblica di convocazione per  il giorno di sabato 8 giugno e 

domenica 9 giugno 2024 dei comizi per le elezioni europee; 

- con decreto del Prefetto della Provincia n. prot. 18392 in data 12/04/2024 sono stati 

convocati per l’8 giugno 2024, dalle ore 15.00 alle ore 23.00, e per la giornata di domenica 9 

giugno 2024 dalle ore 7.00 alle 23.00, i comizi elettorali per l’elezione diretta del sindaco e 

del consiglio comunale; 
 

 

PREMESSO che con determinazione n. Reg. Gen. 1121/2024, si è provveduto ad impegnare la 

somma complessiva di euro 8.196,00 al fine di procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai 

componenti dei seggi elettorali in occasione delle Elezioni Europee ed Amministrative imputandola 

ai seguenti capitoli: 

- € 4.098,00 al Cap. 145/2 “Consultazioni elettorali e referendarie – altre spese” (Missione 01 

– Programma 01 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano finanziario V U.1.03.02.99.004) del 

Bilancio dell’esercizio 2024; 

- € 4.098,00 al cap. 146/30 “Spese per elezioni Amministrative – compensi ai componenti dei 

seggi elettorali” (Missione 01 – Programma 07 – titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V 

U.1.03.02.99.004 – Altre spese per consultazioni elettorali dell’ente) del Bilancio 

dell’esercizio 2024; 

 

ACCERTATO il regolare assolvimento del servizio da parte degli incaricati;                      

 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- gli artt. 184 e 185 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

… 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di liquidare, per le motivazioni in premessa, la somma di euro 8.196,00 per il pagamento 

degli onorari ai componenti dei seggi elettorali, somma impegnata con la determinazione n. 

1121/2024; 

 

2. di dare atto che la somma di euro 8.196,00  trova imputazione nel modo seguente: 
 

- € 4.098,00 al Cap. 145/2 “Consultazioni elettorali e referendarie – altre spese” (Missione 01 

– Programma 01 – Titolo 1 – Macro 103 – Piano finanziario V U.1.03.02.99.004) del 

Bilancio 2024/2026, annualità 2024 (I.P. 2024/1464) 

- € 4.098,00 al cap. 146/30 “Spese per elezioni Amministrative – compensi ai componenti dei 

seggi elettorali” (Missione 01 – Programma 07 – titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V 

U.1.03.02.99.004 – Altre spese per consultazioni elettorali dell’ente) del Bilancio 2024/2026 

annualità 2024 (I.P. 2024/1465); 

 



3. di dare atto che si provvederà a richiedere alla Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale del 

Governo - il rimborso della spesa di € 4.098.00, pari al 50%  del compenso dei componenti di 

seggio, per lo svolgimento delle elezioni Europee; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 ss. mm. ii e dell’art. 4, comma 4, del 

vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 

del 26/02/2013). 

 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  17 giugno 2024                           (  DEL BONO DOTT.SSA CRISTIANA ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 
 


